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Formandsberetningen 2023 

 

Den politiske situation  
Danmark har fået ny regering siden sidste formandsberetning, og selv om den nye minister 
for undervisningsområdet også tilhører Socialdemokratiet, er hans indstilling til 
grundforløbet anderledes end hans forgængers. Mattias Tesfaye har ingen umiddelbare 
planer om at justere ved gymnasiets grundforløb, men prioriterer udviklingen af 
erhvervsuddannelserne.  
Stærke modstandere af grundforløbet er især GL, som ivrigt agiterer for dets afskaffelse. 
Klassikerforeningens holdning er fortsat, at vores fag er bedst stillet med en bevarelse af 
grundforløbet i dets nuværende form – vi mener faktisk, at det er en nødvendighed, hvis 
navnlig A-niveau-holdene skal oprettes. Jeg og næstformand Christel Tvedegaard Lund har 
haft et debatindlæg i Gymnasieskolen om vores bekymring, og det gav anledning til en 
længere artikel, hvor flere forskellige faglige foreninger kom til orde. Vi er glade for, at der 
åbnes op for en mere nuanceret debat. Det er vigtigt, at grundforløbsproblematikken ikke 
forsimples, så det fremstår som en nem og skadesløs løsning på mange problemer blot at 
afskaffe grundforløbet.  
 
Endvidere kom vi i søgelyset, da Nationalt Center for Fremmedsprog (NCFF) fremlagde 
en rapport, som er blevet udlagt således, at den kraftige stigning i antallet af latin C-hold 
primært skyldes et fravalg. Gymnasieskolen skrev en artikel om rapporten, som desværre 
anlagde en i vores øjne alt for ukritisk vinkel på rapporten, og de mange forbehold, som vi 
udtrykte over for Gymnasieskolen, blev mestendels holdt udenfor artiklen. Vi mener, at 
diskursen om latin C som rent fravalg er uberettiget, og at rapporten ikke kan bruges 
ukritisk som belæg.   
 
GL barsler med forslag til nye studieretninger, som skal supplere de nuværende i håb om at 
få flere til at vælge sprog. De nye forslag truer ikke studieretningerne med latin og græsk i 
nævneværdig grad, men vi er selvfølgelig opmærksomme på udviklingen og i løbende 
dialog med GL om forslagene.  
 
 
Uddannelser  
KU, AU og SDU har i en kortere periode udbudt en sidefagsuddannelse i latin for 
latinlærere med et hovedfag i et sprogfag. Uddannelsen skyldes den kraftige stigning i latin 
C-hold. Denne sidefagsuddannelse lukker for optag i indeværende måned (november 
2023). 
Antallet af pædagogikumkandidater i år er 16 kandidater med latin, 2 med græsk og 10 med 
oldtidskundskab. Det er færre end i fjor.  



 

 2 

 
Latin og græsk A  
I skoleåret 2022/23 oprettede 8 skoler et klassikerhold med i alt 76 elever. I år opretter 11 
skoler med i alt 113 elever, altså en markant fremgang. (Dog lidt lavere end 2021/22, hvor 
127 elever valgte klassikerretningen). Det er svært at sige, hvad udsvingene skyldes, men 
situationen på skolerne har jo været noget usædvanlig i kølvandet på pandemien.  
 
 
Latin B og C  
Latin C er steget kraftigt med implementeringen af den nye reform, og tallene ligger nu 
stabilt i den høje ende. I 2023 udklækkedes 4261 studenter med latin C mod 3986 i ’22 og 
4166 i ’21. Inden reformen lå tallene omkring 500. Det er meget glædeligt med så stor en 
fremgang til c-niveauet.   
Med hensyn til latin B er der sket et mindre dyk i 2023: 112 studenter mod 140 året før.   
 
 
Græsk C  
Også græsk C oplever en fremgang. Fra 4 elever i 2019 er vi oppe på 24 studenter i 2023 
med 20 året før. Det tal vil stige; vi har kendskab til hele 72 elever med faget på den 
nuværende årgang. Det er også meget glædeligt med fremgang til græsk C, og vi planlægger 
derfor med et kursus for græsklærere i 2024, der bl.a. vil have indhold rettet mod C-
niveauet.  
 
 
Latin og Almen Sprogforståelse  
Latin indgår med 20 obligatoriske latintimer (klokketimer) i forløbet Almen Sprogforståelse 
(AP). Latindelen af Almen Sprogforståelse er velfungerende og vækker interesse for faget 
latin og sprog generelt hos eleverne, hvilket ses på de flotte tal for latin C. Latin har spillet 
en usammenlignelig rolle for sprogene i Europa, og det er spændende og meningsfuldt for 
eleverne at opdage dette. Det kan ikke understreges nok, hvor vigtige disse latintimer i AP 
er for de klassiske fag i gymnasiet, og det er derfor også vigtigt, at latinkompetencen er til 
stede på skolerne. Den førnævnte sidefagsuddannelse i latin er et resultat heraf.    
 
  
Oldtidskundskab og SRP 
Oldtidskundskab er et populært fag med mange interesserede elever som i de andre 
klassiske fag i gymnasiet. Mange kulturelle sammenhænge går op for eleverne i løbet af 
dette år, og der er mange dygtige lærere til at formidle faget med nye spændende 
arbejdsformer. Inden for de senere år er der også kommet en del udgivelser til fra 
forlagene.  
I 2023 skrev 295 elever deres studieretningsprojekt (SRP) med oldtidskundskab i 
fagkombinationer, der spændte meget vidt. Det er ikke noget overvældende antal; man må 
formode, at elevernes kendskab til antikken og fagets muligheder ikke rigtigt når at blive 
udviklet, inden de skal vælge fag, eftersom det er et helt oplagt fag at inddrage i tværfaglige 
projekter.  
Latin og græsk blev brugt i SRP af henholdsvis 76 og 41 elever i år, en mindre tilbagegang. 
Disse tal dækker over alle niveauer.  
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Vi planlægger med et internatkursus rettet mod oldtidskundskab i april 2024. Desuden har 
to fagkolleger, Hans Gregersen og Rasmus Bukhave, arrangeret en efteruddannelsesdag i 
Aalborg (OLDborghus) i marts 2024.  
 
 
Bestyrelsen  
Klassikerforeningens bestyrelse består i 2023 af: George Hinge (kasserer og repræsentant 
for universiteterne), Mette Marie Dons Christensen, Erik Kristensen, Anna Mohr 
Kristensen, Brian Bo Jensen, Anders Klarskov Jensen (formand) & Christel Tvedegaard 
Lund (næstformand).  
Erik Kristensen træder nu ud af bestyrelsen efter at have være formand i en årrække og 
menigt medlem i år. Bestyrelsen takker Erik for hans store arbejde gennem årene.  
 
 
Fagkonsulent  
Allan Uhre Hansen (Svendborg Gymnasium) er vores fagkonsulent, og bestyrelsen har ved 
flere møder haft fornøjelse af at samarbejde med Allan. Vi glæder os til det fortsatte, gode 
samarbejde.  
 
 
Hjemmesider og Facebookgruppe  
Klassikerforeningen.dk fungerer som bestyrelsens hjemmeside, der løbende videregiver 
information til foreningens medlemmer og andre interesserede om foreningens aktiviteter – 
såsom konkurrencer, efteruddannelse og udviklingsprojekter. Den varetages af Anna Mohr 
Kristensen – dog af mig under Annas barsel her fra efteråret.  
 
Klassikerforeningen har også en Facebookgruppe, hvis medlemstal nu er på 644 (sidste år 
ved denne tid var der 617). Derudover har foreningen hjemmesiden Antikken.nu, der 
fungerer som en portal for elever fra både grundskolen og gymnasiet. Uden for 
Klassikerforeningens regi, men oprettet af nogle af vores medlemmer, findes også 
Facebook-grupperne ”Oldlærere unite!”, ”Latinlærere i gymnasiet” og ”Græsklærere i 
gymnasiet”, hvor der også er stor aktivitet.  
  
 
EMU  
På EMU, Danmarks læringsportal, bliver der løbende uploadet spændende indhold i form 
af paradigmatiske forløb, artikler og nyt fra fagkonsulenten.  
Katja Holm fra Frederiksberg VUC & STX er redaktør på de klassiske fags del af EMU. 
 
 
Logos  
I redaktionen af foreningens fagblad sidder Katja Holm, Lars Ove Lassen, Marie Kluge, 
Mathias Arnov, Signe Birgitte Andersen og Andreas Petersen Bech, som har overtaget 
posten som ansvarshavende redaktør efter Hans Gregersen.  
Logos udkommer tre gange årligt.   
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Klassikerforeningens Kildehæfter  
Kildehæfter udgiver bøger (både fysiske og e-bøger) med emner indenfor de klassiske fag. 
Medlemmer af Klassikerforeningen modtager automatisk alle nyudgivelser.  
I redaktionen sidder Roar Rimmen Gaardsøe, Helle Gjellerup, Lise Lysholt Hansen, Margit 
Kiil Jørgensen, og Natascha Skovgaard Kampp.  
 
 
Lokalformænd  
 
Nordjylland: Regina Hansen, Aalborg Katedralskole Midtjylland: 
Sydjylland: 
Fyn:  
Sjælland: Mette Marie Dons Christensen, Roskilde Gymnasium  
 
 
Euroclassica  
Euroclassica er en forening for de europæiske klassikerforeninger, og foreningens formål 
er, at søsterforeningerne i Europa kan udveksle erfaringer og synspunkter. I år blev der 
afholdt konference i Jena. Klassikerforeningen deltog ikke. Jeg og tidligere formand 
Rasmus Gottschalck arbejder på et kapitel til en udgivelse om græsk- og latinundervisning i 
medlemslandene.  
 
 
Konkurrencer & talentrejse  
Foreningen har afholdt konkurrencer i oldtidskundskab og græsk samt latin (alle niveauer), 
og det vil vi fortsat gøre. Præmieoverrækkelsen blev i år afholdt på Københavns Universitet 
Amager.  
Talentrejsen for elever med latin A realiseres desværre ikke næste år på grund af manglende 
tilslutning. Det er vi kede af. Bestyrelsen vil fortsat arbejde for et talentudviklingsprojekt 
for vores fag.   
 
 
Økonomi og medlemstal  
Foreningens økonomi er sund og stabil. Vi vedtog sidste år at hæve kontingentet for 
pensionister, studerende, ledige og efterlønnere, da andelen af pensionerede medlemmer er 
stigende.  
Medlemstallet er steget en smule til 521 fra 508 i 2022. Tallet må forventes at falde i 2024, 
da vi har en del medlemmer, som sekretariatet ikke har mailadresse på, og som de derfor 
ikke har kunnet opkræve kontingent fra. Trods forsøg på at opspore mailadresser til 
navnene på listen er det ikke lykkedes i alles tilfælde, og vi ser os desværre nødsagede til at 
udmelde dem. Vi håber selvsagt på at få dem tilbage på et senere tidspunkt.  
  
 
Klassikerfonden  
Fonden har igen i år udbetalt kr. 10.000,- til præmier i forbindelse med foreningens 
konkurrencer.  
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Efteruddannelse  
I årets løb har vi udbudt og afholdt vores årsmøde på Haraldskær i Vejle med 39 deltagere. 
Det er færre end sidste år.  
Lokalkurset på Sjælland og øerne, som ellers blev realiseret i 2022, måtte desværre udgå. Vi 
prøver igen næste år.  
Som allerede nævnt planlægger vi med kurser målrettet græsk og oldtidskundskab i 2024 
foruden Haraldskær.  
 
 
Samarbejde med andre organisationer  
Klassikerforeningen har kontakt med en række organisationer. I Pædagogisk 
Samarbejdsudvalg (PS) holdes kontakten med GL og de øvrige faglige foreninger, og i 
Gymsprog arbejdes mere specifikt sammen med gymnasiets sprogfag.  
 
Klassikerforeningen er også repræsenteret i det faglige forum for de klassiske fag, hvor der 
afholdes møder to gange årligt. Internationalt er foreningen medlem af Euroclassica.  
 
Klassikerforeningen har derudover kontakt med Filologisk-historisk samfund, 
Latinlærerforeningen, Afstøbningssamlingens Venner, Antikkens Venner, Klassikernes 
Rejseforening, Klassisk Arkæologisk forening og studenterforeningerne på universiteterne.  
 


